Dar prin cercetări orale s'a constatat că, pe la anul 1848 a petrecut câțva timp în Igești un așa zis Nicolai Tarnoviețchi, țesător, cu femeia sa, despre cari se spune că erau venetici, de legea uniată, și cununați în legea lor, la Hliboca, în Bucovina. Acest Nicolai Tarnoviețchi cu Ileana au avut în această vreme un băet în Igești, al cărui certificat de botez se alăturază aici:

Dela parohiatul locului

Igești în 1/13 Octombrie 1875.

Alexandru Pleșca,
paroh-local³⁾.

¹⁾ Vezi doc. cit.

²⁾ O copie după această corespondență se află în Arh. Stat. din Cern. Secția Bis. pachet XVIII fasc. 23.

³⁾ Doc. cit. în Arhiva Stat. Cern. pachet cit.

Iar certificatul de botez, care fu anexat raportului de mai sus, avea următorul cuprins :

Diese Nikolai Tarnowetzki mit Ileana haben gehabt auf dieses Zeit ein Bub in Idzestie, wessen Zeugnis von Taufe wird danebengegeben sub.

Vom Parofiatul des Ortes

Idzestle in 1/13 October 1875.

Alex. Pleschka,
Local-Paroch ¹⁾“.

Iar certificatului de botez al soldatului Nicolai Tarnoviețchi i-a anexat păr. Pleșca pentru Brigada de Călărași din Brzeżany, următoarea traducere în limba germană:

„Wörtliches Übersetzung von rumänische Originale No. 146. In Dingen des Militär

EX-OFFO ZEUGNIS VON TAUFE!

„Übereinstimmend des Register von Taufe von Idzestie in Bukowina Tom. III, pag. 52—53, Rubrika 9, wird bezeugt durch diese, das sub N-rul 205 hat gebohren am 1 Juni 1848 ein Bub aus Eltern legitim Nikolai Tarnowetzki un sein genosse Ileana und hat getauft nach Gesetz rumänisches orientalisches am 4. Juni Jahres dieses in Gegenwart Gevatern sein, Georgé Schindelariu, Miller von Idzestie, bekomend das Namen Ioan aus heiligem Taufe.

Idzestie, in 1/13 October 1875.

Alexander Pleschka m. p.
Local-Paroch ²⁾“.

Iată metoda de luptă a părintelui Pleșca din satul Igești pentru drepturile limbei românești în instituțiunile bisericesti ale Bucovinei de altă dată. Și această interesantă tactică de luptă împotriva străinismului ce ni cuprinsese în ghiare peatunci acest românesc colț de țară, l-a făcut pe preotul Pleșca vrednic